
 

 

 

Data di pubblicazione: 23/06/2021
Nome allegato: Determina Corso A.S.P.P.Pubbl. gare on line.pdf
CIG: Z043221E9C;
Nome procedura: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.
a) del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. alla società Labor Security Srl,
con sede legale in Viale Palmiro Togliatti 1520 - 00155 Roma,
C.F./P.IVA 09344011003, della fornitura del corso di
aggiornamento per n. 4 addetti al servizio di prevenzione e
protezione (A.S.P.P.) della Direzione regionale Campania, per un
totale di 20 ore in modalità e-learning.



 

                                                                                                                                                                         Pag. 1 a 6 
  

Direzione regionale Campania 

 
 

Via Medina, 61 – 80133 Napoli 

Tel. 081 7558313 

direzione.campania@inps.it 

direzione.regionale.campania@postacert.inps.gov.it 

                 

                               
                                                   

 
                        DETERMINAZIONE     n.  280  del 16.06.2021 

 
 

Oggetto: Formazione in materia di sicurezza – T.U. sulla salute e sulla 

sicurezza dei luoghi di lavoro – D. Lgs. 81/2008 e s.m.i..  

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. 

alla società Labor Security Srl, con sede legale in Viale Palmiro Togliatti 1520 - 

00155 Roma, C.F./P.IVA 09344011003, della fornitura del corso di 

aggiornamento per n. 4 addetti al servizio di prevenzione e protezione 

(A.S.P.P.) della Direzione regionale Campania, per un totale di 20 ore in 

modalità e-learning. 

Autorizzazione alla spesa di € 2.390,00 oltre la spesa del bollo sulla fattura 

pari a € 2,00– capitolo di spesa 8U1104062.01 per l’esercizio finanziario anno 

2021. 

CIG Z043221E9C 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA  la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione 
dell'Istituto nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto 

nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in 
materia di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e 

assistenza; 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 

di emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità 
degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

 
VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

mailto:direzione.campania@inps.it
mailto:direzione.regionale.campania@postacert.inps.gov.it


                                                                                                                                                                   Pag. 2 a 6  

VISTO        il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, 
con il quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO         il D.P.C.M. del 16 Dicembre 2019 relativo alla costituzione del 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

 

VISTO         il D.P.C.M. del 24 febbraio 2020 di nomina del Vicepresidente 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

 

VISTO        il D.M. del 13.01.2017 con il quale la dott.ssa Gabriella DI 
MICHELE è stata nominata Direttore generale dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale;  

 

VISTA la determinazione presidenziale n. 158 del 11 dicembre 2019 di 

conferimento dell’incarico di durata triennale con decorrenza 
16.12.2019 alla sottoscritta dott.ssa Maria Giovanna DE VIVO, 

come Direttore della Direzione regionale Inps per la Campania;  

 

LETTA  la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019 ad oggetto 

“Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps” con la 
quale è stato definito il nuovo assetto organizzativo dell’Istituto, 

che sostituisce il precedente Ordinamento delle funzioni centrali 
e territoriali dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTO        il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.4 del 6 
maggio 2020; 

VISTA        la determinazione presidenziale n. 5 del 16 gennaio 2020, avente 

ad oggetto: “Modifiche alla Determinazione presidenziale n. 9 del 
24 gennaio 2017 e alla determinazione presidenziale n. 176 del 6 

dicembre 2017 – Nuova classificazione organizzativa delle 
Direzioni regionali e delle Direzioni di Coordinamento 

metropolitano. Aggiornamento del modello organizzativo di 
Direzione regionale e di Direzione di Coordinamento 

metropolitano dell’Istituto”; 

  



                                                                                                                                                                   Pag. 3 a 6  

VISTA      la determinazione presidenziale n. 4 del 16 gennaio 2020, avente 

ad oggetto: “Determinazioni presidenziali n. 10 del 24 gennaio 

2017 e n.193 del 20 dicembre 2017. Aggiornamento della 
clusterizzazione organizzativa delle Filiali metropolitane, Direzioni 

provinciali e Filiali provinciali e del relativo modello organizzativo”; 
 

 
VISTO        che con deliberazione n. 23 del 29 dicembre 2020 del C.I.V.  è 

stato approvato il Bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell’Inps 
per l’esercizio 2021 in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 
23, della legge 15 maggio 1997, n. 127; 

 

VISTA     la Legge 6 novembre 2012, n.190, recante: “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione” ed in particolare l’art.1, comma 8, il 
quale prevede che l’organo di indirizzo politico adotti, su proposta 
del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 
gennaio di ogni anno il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione; 

VISTO       il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) relativo al triennio 2021 – 2023, adottato ai 
sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 
10 febbraio 2021 e con deliberazione del Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza n. 4 del 17 marzo 2021;  
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme sul 
procedimento amministrativo; 

 

LETTA       la Circolare n. 147 del 14/12/2020 recante Avvio del processo di 
programmazione e budget per l’anno 2021. Annulla e sostituisce 

la circolare n. 144 dell’11 dicembre 2020; 
 

PREMESSO che nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della 

pubblica amministrazione, la formazione del personale svolge un 

ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire 

una maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle 

amministrazioni e che per sostenere una efficace politica di 

sviluppo delle risorse umane, gli enti assumono la formazione 

quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per 

l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della 

modernizzazione e del cambiamento organizzativo, da cui 

consegue la necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in 

attività formative; 



                                                                                                                                                                   Pag. 4 a 6  

VISTO    che il corso di formazione, destinato ad Addetti al servizio di 

prevenzione e protezione (ASPP), è di importanza rilevante poiché 

essi costituiscono per il datore di lavoro il riferimento per la 
valutazione, la programmazione e la consulenza in materia di 

salute e sicurezza, come indicato nell’art. 33 del D. Lgs. 81/80; 
 

VISTO il corso in questione riveste carattere di obbligatorietà ai sensi 
dall’art. 9 dell’Accordo Stato-Regioni del 07/07/2016 per cui la 

partecipazione all’attività formativa ha priorità sugli ordinari 
compiti e funzioni lavorative che, peraltro, restano fermi, come 

espressamente indicato nell’atto di designazione al ruolo; 
 

CONSIDERATO che la mancata partecipazione ai corsi in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro può dar seguito ad azione 

disciplinare, come previsto dall’attuale Regolamento di disciplina, 
adottato con Determinazione Commissariale n. 11 del 13 

novembre 2014; 

 

RILEVATA la necessità di assicurare la partecipazione al corso di formazione 

del corso di aggiornamento per n. 4 addetti al servizio di 
prevenzione e protezione (A.S.P.P.) della Direzione regionale 

Campania, per un totale di 20 ore in modalità e-learning ; 

 

ACCERTATO che non sono attivi corsi SNA nel catalogo 2021 per la 

formazione delle figure di cui in oggetto;  

CONSIDERATO che è stata individuata la Società Labor Security S.r.l. per 

svolgere l’attività didattica de qua, che avrà come obiettivo di far 
acquisire le evoluzioni, le innovazioni, le applicazioni pratiche e gli 

approfondimenti collegati al contesto produttivo e ai rischi specifici 
del settore; 

 

CONSIDERATO che la formazione, a causa delle perduranti limitazioni allo 

svolgimento di attività formative in presenza, imposte dalla 

necessità di contenere il rischio di contagio, si svolgerà in 

modalità e-learning; 

 

ACCERTATO  che la società Labor Security SRL con sede legale in Viale Palmiro 

Togliatti, 1520 - 00155 ROMA è una azienda accreditata dalla 

Regione Lazio per Attività di Formazione sulla Sicurezza del 

Lavoro – Determinazione n° D3126 del 2 agosto 2010 

(accreditamento in Ingresso) e Determinazione n° G00273del 20 

gennaio 2015 (accreditamento Definitivo); 



                                                                                                                                                                   Pag. 5 a 6  

ACCERTATO che il Coordinatore del Coordinamento regionale Tecnico edilizio 

ha verificato i contenuti del corso esprimendo parere favorevole 

per lo svolgimento dello stesso; 

LETTO  il preventivo di spesa, inoltrato con mail del 07.06.2021, 

prodotto dalla società Labor Security SRL con sede legale in Viale 

Palmiro Togliatti, 1520 - 00155 ROMA, che fissa l’importo del 

corso di aggiornamento per n. 4 addetti al servizio di 

prevenzione e protezione (A.S.P.P.) della Direzione regionale 

Campania, per un totale di 20 ore in modalità e-learning, in € 

2.390,00 oltre € 2,00 per l’apposizione del bollo sulla fattura; 

ACCERTATO  che il Coordinatore regionale del Coordinamento Tecnico edilizio 

ha espresso parere di congruità per l’importo complessivo del 

corso di € 2.390,00 oltre € 2,00 per l’apposizione del bollo sulla 

fattura; 

ACCERTATO che la spesa di € 2.390,00, essendo inferiore a € 5.000,00, non 

soggiace, ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge 30 

dicembre 2018 n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore ai € 5.000,00, all’utilizzo del Mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto; 

PRESO ATTO che la spesa di € 2.390,00 oltre € 2,00 per l’apposizione del 

bollo sulla fattura per un totale complessivo di € 2.392,00 

sarà imputata al capitolo spesa 8U1104062.01, per l’esercizio 

finanziario anno 2021;    

LETTE  le linee guida dell’ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206 del giorno 1 marzo 

2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

LETTO  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., secondo il 

quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

LETTA la PEI INPS.5180.10/05/2021.0011685 con cui la Direzione 

regionale Campania ha chiesto alla Direzione Centrale - 

FORMAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, l’assegnazione sul 

capitolo 8U1104062.01 della somma di € 2.400,00; 

LETTA  la PEI INPS.5180.15/06/2021.0014265 della Direzione Centrale 

Formazione e Sviluppo Risorse Umane, con la quale è stata 



                                                                                                                                                                   Pag. 6 a 6  

comunicata l'avvenuta assegnazione in SAP dell'importo di € 

2.400,00, sul capitolo 8U1104062.01;  

INDIVIDUATA quale RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., 
del presente affidamento la dott.ssa Benedetta Dito, Dirigente 
dell’Area Manageriale Conformità, Gestione Risorse, Patrimonio; 

ACQUISITO in ambiente SIGEC il visto di prenotazione 5180-2021-V0105; 

Per le motivazioni espresse in premessa,  

                                                DETERMINA 

DI AFFIDARE ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla 

società Labor Security Srl, con sede legale in Viale Palmiro Togliatti 1520 - 

00155 Roma, C.F./P.IVA 09344011003, la fornitura del corso di aggiornamento 

per n. 4 addetti al servizio di prevenzione e protezione (A.S.P.P.) della 

Direzione regionale Campania, per un totale di 20 ore in modalità e-learning. 

DI AUTORIZZARE la spesa di € 2.390,00 oltre € 2,00 per l’apposizione del 

bollo sulla fattura, per un totale complessivo di € 2.392,00 da imputare al 

capitolo di spesa 8U1104062.01 per l’esercizio finanziario anno 2021. 

DI NOMINARE la dott.ssa Benedetta Dito, Dirigente Area Conformità, Gestione 

Risorse, Patrimonio, RUP del presente affidamento. 

Prenotazione n. 2214000121 del 15.06.2021 

    

Maria Giovanna De Vivo 
Direttore Regionale  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 


